
 

 

Státní fond životního prostředí ČR, sídlo: Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11 

korespondenční a kontaktní adresa: Olbrachtova 2006/9, 140 00  Praha 4, IČO: 00020729 

www.sfzp.cz 

1/2 

Č. j.: SFZP 234220/2024                                                   

Datum: 7. 6. 2024                                                              

Poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb. 

Státní fond životního prostředí České republiky (dále jen „SFŽP ČR“) jako povinný subjekt ve smyslu 

ustanovení § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen „zákon č. 106/1999 Sb.“) obdržel dne 22. 5. 2024 Vaši žádost o poskytnutí informací 

týkajících se podmínek dotace na výměnu kotle na pevná paliva (uhlí) emisní třídy II a nižší od září 2024. 

SFŽP ČR Vaší žádosti o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb. ze dne 22. 5. 2024 

vyhověl a dle ustanovení § 14 odst. 5 písm. d) tohoto zákona Vám v souladu s Vaší žádostí 

poskytuje požadované informace níže. 

 

Otázka: Můžeme obdržet dotaci na výměnu kotle Carborobot 40 bez možnosti ručního přikládání uhlí 

přímo do topeniště za tepelné čerpadlo? Bylo mi sděleno, že dotace jsou možné jen při likvidaci 

a náhradě kotle I. a II. emisní třídy, avšak jen jde-li o kotel s možností ručního přikládání do topeniště, 

což náš kotel nesplňuje. 

Odpověď: K Vašemu dotazu SFŽP ČR sděluje, že podmínky pro program Kotlíkových dotací nepodporují 

výměnu automatických kotlů (bez možnosti ručního přikládání). Podpora výměny starých kotlů 

v programu Kotlíkových dotací byla zaměřena především na takové, které při nesprávném používání 

způsobují největší znečištění, problematické je tak především ruční přikládání.  

Pro udělení případné výjimky ze zmíněných pravidel je možno se obrátit na Řídící orgán OPŽP, kterým 

je Ministerstvo životního prostředí, SFŽP ČR takovým oprávněním nedisponuje. 

SFŽP ČR k tomu dále dodává, že kromě programu Kotlíkových dotací je výměna kotlů podporována 

i dalšími programy, aktuálně je to především program Nová zelená úsporám (dále jen „NZÚ“). V rámci 

tohoto programu není podpora výměny omezena na kotle s ručním přikládáním, tedy za předpokladu 

splnění ostatních podmínek by bylo možno poskytnout dotaci na výměnu Vašeho kotle. Ta je závislá na 

typu nového zdroje tepla, a činí 80.000 Kč v případě instalace nového kotle na biomasu nebo u nejčastěji 

instalovaného tepelného čerpadla vzduch-voda zajišťujícího vytápění a ohřev vody činí 100.000 Kč. Pro 

Ústecký kraj je tato dotace ještě vyšší o 10% bonus. Podmínky programu NZÚ včetně výše podpory pro 

další typy zdrojů, jsou k dispozici v dokumentu Závazné pokyny pro žadatele a příjemce podpory, který 

je ke stažení na webových stránkách: „https://novazelenausporam.cz/dokument/3381“.  

Ukončení provozu kotlů na tuhá paliva nižší než 3 emisní třídy se týká všech teplovodních kotlů, včetně 

automatických. V souladu s § 41 odst.16 zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, v platném znění, 

nesmí být kotle na tuhá paliva nižší než 3 emisní třídy provozovány v rodinném domě, bytovém domě 

nebo stavbě pro rodinnou rekreaci po datu 31. 8. 2024 s tím, že dle § 23 citovaného zákona by 

provozování takového kotle bylo přestupkem, za který může být dle § 23 odst. 2 citovaného zákona 

udělena pokuta až 50.000 Kč. 

Pokud se rozhodnete podat žádost v programu NZÚ, upozorňujeme, že je nutno tak učinit nejpozději 

do 31. 8. 2024. Po tomto datu zřejmě dojde ke změně některých podmínek a dle vyjádření ministra 

životního prostředí by měla být snížena i dotace na nové zdroje.  

https://novazelenausporam.cz/dokument/3381


 

Státní fond životního prostředí ČR, sídlo: Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11 

korespondenční a kontaktní adresa: Olbrachtova 2006/9, 140 00  Praha 4, IČO: 00020729 

www.sfzp.cz 

2/2 

 

 

 

S pozdravem 

 

 

……………………………………………………………………… 

Mgr. Martina Zavadilová 

ředitelka Sekce organizačně-právní 

 

(dokument je podepsán elektronicky) 


